
AM\943461LV.doc PE516.629v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2033(INI)

12.7.2013

GROZĪJUMI Nr.
1 - 13

Atzinuma projekts
Jelko Kacin
(PE510.873v01-00)

par pirmspievienošanās palīdzībai paredzēto Eiropas Savienības budžeta 
līdzekļu pārvaldību tiesu sistēmu darbības uzlabošanas un korupcijas 
apkarošanas jomā kandidātvalstīs un potenciālajās kandidātvalstīs
(2011/2033(INI))



PE516.629v01-00 2/9 AM\943461LV.doc

LV

AM_Com_NonLegOpinion



AM\943461LV.doc 3/9 PE516.629v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Maria Eleni Koppa

Atzinuma projekts
-1. punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

-1. atgādina, ka cīņa pret korupciju un 
organizēto noziedzību ir viens no 
svarīgākajiem kritērijiem jebkurai 
kandidātvalstij vai potenciālajai 
kandidātvalstij, kas vēlas īstenot savu 
Eiropas perspektīvu;

Or. en

Grozījums Nr. 2
Eduard Kukan, Ria Oomen-Ruijten

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. atkārtoti uzsver neatkarīgas tiesu 
sistēmas un iedarbīgas, pret korupciju 
vērstas cīņas nozīmi tiesiskuma un 
demokrātijas stiprināšanā; atzinīgi vērtē ES 
jauno sarunu pieeju, kas stingri nostiprina 
minētās pamatjomas, kuras ir 
pievienošanās procesa būtība, un ietver 23. 
un 24. nodaļas agrīnu atvēršanu; uzsver 
vajadzību noteikt pārredzamus un taisnīgus 
kritērijus visā procesā, kas kritērijus 
pārvērš konkrētos pasākumos virzībā uz 
pievienošanos;

1. atkārtoti uzsver neatkarīgas tiesu 
sistēmas, pamattiesību aizsardzības un 
veicināšanas un iedarbīgas, pret korupciju 
vērstas cīņas nozīmi tiesiskuma un 
demokrātijas stiprināšanā; atzinīgi vērtē ES 
jauno sarunu pieeju, kas stingri nostiprina 
minētās pamatjomas, kuras ir 
pievienošanās procesa būtība, un ietver 23. 
un 24. nodaļas agrīnu atvēršanu, 
pamatojoties uz skaidri noteiktiem un sīki 
izstrādātiem rīcības plāniem, kas veicina
nepieciešamo tiesību aktu, iestāžu un 
stingras īstenošanas uzskaites 
izveidošanu; uzsver vajadzību noteikt 
pārredzamus un taisnīgus kritērijus visā 
procesā, kas kritērijus pārvērš konkrētos 
pasākumos virzībā uz pievienošanos;

Or. en



PE516.629v01-00 4/9 AM\943461LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3
Takis Hadjigeorgiou

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. atkārtoti uzsver neatkarīgas tiesu 
sistēmas un iedarbīgas, pret korupciju 
vērstas cīņas nozīmi tiesiskuma un 
demokrātijas stiprināšanā; atzinīgi vērtē ES 
jauno sarunu pieeju, kas stingri nostiprina 
minētās pamatjomas, kuras ir 
pievienošanās procesa būtība, un ietver 23. 
un 24. nodaļas agrīnu atvēršanu; uzsver 
vajadzību noteikt pārredzamus un taisnīgus 
kritērijus visā procesā, kas kritērijus 
pārvērš konkrētos pasākumos virzībā uz 
pievienošanos;

1. atkārtoti uzsver neatkarīgas tiesu 
sistēmas un iedarbīgas, pret korupciju 
vērstas cīņas nozīmi tiesiskuma un 
demokrātijas stiprināšanā; atzinīgi vērtē ES 
jauno sarunu pieeju, kas stingri nostiprina 
minētās pamatjomas, kuras ir 
pievienošanās procesa būtība, un ietver 23. 
un 24. nodaļas agrīnu atvēršanu, līdzko būs 
ievēroti visi priekšnoteikumi; uzsver 
vajadzību noteikt pārredzamus un taisnīgus 
kritērijus visā procesā, kas kritērijus 
pārvērš konkrētos pasākumos virzībā uz 
pievienošanos;

Or. en

Grozījums Nr. 4
Sophocles Sophocleous

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. atkārtoti uzsver neatkarīgas tiesu 
sistēmas un iedarbīgas, pret korupciju 
vērstas cīņas nozīmi tiesiskuma un 
demokrātijas stiprināšanā; atzinīgi vērtē ES 
jauno sarunu pieeju, kas stingri nostiprina 
minētās pamatjomas, kuras ir 
pievienošanās procesa būtība, un ietver 23. 
un 24. nodaļas agrīnu atvēršanu; uzsver 
vajadzību noteikt pārredzamus un taisnīgus 
kritērijus visā procesā, kas kritērijus 
pārvērš konkrētos pasākumos virzībā uz 
pievienošanos;

1. atkārtoti uzsver neatkarīgas tiesu 
sistēmas un iedarbīgas, pret korupciju 
vērstas cīņas nozīmi tiesiskuma un 
demokrātijas stiprināšanā; atzinīgi vērtē ES 
jauno sarunu pieeju turpmākajām sarunu 
programmām, kas stingri nostiprina 
minētās pamatjomas, kuras ir 
pievienošanās procesa būtība, un ietver 23. 
un 24. nodaļas agrīnu atvēršanu; uzsver 
vajadzību noteikt pārredzamus un taisnīgus 
kritērijus visā procesā, kas kritērijus 
pārvērš konkrētos pasākumos virzībā uz 
pievienošanos;

Or. en



AM\943461LV.doc 5/9 PE516.629v01-00

LV

Grozījums Nr. 5
Eduard Kukan

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzskata, ka tā ir būtiska paplašināšanās 
politika, un rūpes par finansējumu uzlabo
tiesu sistēmas neatkarību, pārskatatbildību, 
objektivitāti, profesionalitāti un 
efektivitāti; uzsver ilgtspējīgu pasākumu 
nepieciešamību tiesu sistēmas reformā; 
aicina sniegt finansiālu palīdzību 
attiecīgajiem pilsoniskās sabiedrības 
pārstāvjiem ilgtermiņa kompetences
veidošanā;

2. uzskata, ka ir būtiski paplašināšanās 
politikas prioritātes ciešāk saistīt ar ES 
finansiālo palīdzību, jo īpaši saistībā ar 
tiesiskumu, lai uzlabotu tiesu sistēmu
neatkarību, pārskatatbildību, objektivitāti, 
profesionalitāti, pārredzamību un 
efektivitāti; uzsver, ka paredzams un 
pietiekams finansējums ir galvenais 
priekšnoteikums ilgtspējīgām tiesu 
sistēmas reformām; aicina sniegt 
turpmāku finansiālu palīdzību un iesaistīt 
attiecīgos pilsoniskās sabiedrības 
pārstāvjus, lai palielinātu tiesu sistēmas
pārredzamību un uzlabotu tās ilgtermiņa 
kompetences;

Or. en

Grozījums Nr. 6
Ulrike Lunacek
Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzskata, ka tā ir būtiska paplašināšanās 
politika, un rūpes par finansējumu uzlabo 
tiesu sistēmas neatkarību, pārskatatbildību, 
objektivitāti, profesionalitāti un 
efektivitāti; uzsver ilgtspējīgu pasākumu 
nepieciešamību tiesu sistēmas reformā; 
aicina sniegt finansiālu palīdzību 
attiecīgajiem pilsoniskās sabiedrības 
pārstāvjiem ilgtermiņa kompetences 
veidošanā;

2. uzskata, ka tā ir būtiska paplašināšanās 
politika, un rūpes par finansējumu uzlabo 
tiesu sistēmas neatkarību, pārskatatbildību, 
objektivitāti, profesionalitāti un 
efektivitāti; uzsver ilgtspējīgu pasākumu 
nepieciešamību tiesu sistēmas reformā; 
aicina sniegt finansiālu palīdzību 
attiecīgajiem pilsoniskās sabiedrības 
pārstāvjiem ilgtermiņa kompetences 
veidošanā, kā arī tiem, kas darbojas kā 



PE516.629v01-00 6/9 AM\943461LV.doc

LV

uzraugi un ziņotāji attiecībā uz šo līdzekļu 
ļaunprātīgu izmantošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 7
Sergio Paolo Francesco Silvestris

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. prasa objektīvas un sekmīgas 
kriminālvajāšanas un tiesu spriedumus, 
apkarojot korupciju, tostarp augsta profila 
lietās, lai palielinātu iedzīvotāju ticību 
tiesiskumam un publiskajām iestādēm; 
aicina attiecīgās iestādes uzlabot 
starpiestāžu sadarbību, paaugstināt 
sabiedrības izpratni un attīstīt 
pretkorupcijas noteikumu un darbību 
plānošanas, izpildes un uzraudzības spējas, 
kā arī cieši sadarboties ar valstu grupu pret 
korupciju (GRECO) un cieši iesaistīt valsts 
neatkarīgas struktūras, piemēram, 
pretkorupcijas aģentūras;

3. prasa objektīvas un sekmīgas 
kriminālvajāšanas un tiesu spriedumus, 
apkarojot korupciju, tostarp augsta profila 
lietās, lai palielinātu iedzīvotāju ticību 
tiesiskumam un publiskajām iestādēm; 
aicina attiecīgās iestādes uzlabot 
starpiestāžu sadarbību, paaugstināt 
sabiedrības izpratni un attīstīt 
pretkorupcijas noteikumu un darbību 
plānošanas, izpildes un uzraudzības spējas, 
kā arī cieši sadarboties ar valstu grupu pret 
korupciju (GRECO) un cieši iesaistīt valsts 
neatkarīgas struktūras, piemēram, 
pretkorupcijas aģentūras; atgādina, ka 
jāievieš korupcijas novēršanas un 
apkarošanas stratēģijas valstu un 
starptautiskā līmenī, cita starpā skaidri 
nosakot un veicinot atbilstošas metodes to 
īstenošanai;

Or. it

Grozījums Nr. 8
Nadezhda Neynsky

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. prasa objektīvas un sekmīgas 
kriminālvajāšanas un tiesu spriedumus, 

3. prasa vest uzskaiti par objektīvas un 
sekmīgas kriminālvajāšanas un tiesu 



AM\943461LV.doc 7/9 PE516.629v01-00

LV

apkarojot korupciju, tostarp augsta profila 
lietās, lai palielinātu iedzīvotāju ticību 
tiesiskumam un publiskajām iestādēm; 
aicina attiecīgās iestādes uzlabot 
starpiestāžu sadarbību, paaugstināt 
sabiedrības izpratni un attīstīt 
pretkorupcijas noteikumu un darbību 
plānošanas, izpildes un uzraudzības spējas, 
kā arī cieši sadarboties ar valstu grupu pret 
korupciju (GRECO) un cieši iesaistīt valsts 
neatkarīgas struktūras, piemēram, 
pretkorupcijas aģentūras;

spriedumiem, apkarojot korupciju, tostarp 
augsta profila lietās, lai palielinātu 
iedzīvotāju ticību tiesiskumam un 
publiskajām iestādēm; aicina attiecīgās 
iestādes uzlabot starpiestāžu sadarbību, jo 
īpaši sadarbību ar tiesībaizsardzības 
struktūrām, paaugstināt sabiedrības 
izpratni un attīstīt pretkorupcijas 
noteikumu un darbību plānošanas, izpildes 
un uzraudzības spējas, kā arī cieši 
sadarboties ar valstu grupu pret korupciju 
(GRECO) un cieši iesaistīt valsts 
neatkarīgas struktūras, piemēram, 
pretkorupcijas aģentūras;

Or. en

Grozījums Nr. 9
Eduard Kukan

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. pauž nožēlu par to, ka IPA-I
finansējuma līmenis joprojām, šķiet,
ierobežots salīdzinājumā ar šo jomu 
nozīmi; uzskata, ka ir būtiski, lai turpmāk
šo jomu finansēšanā saskaņā ar IPA-II, 
progress, kas panākts neatkarīgas un 
efektīvas tiesu sistēmas, tiesiskuma un 
korupcijas apkarošanas konkrēto mērķu 
sasniegšanā, tostarp īstenošanu, tiktu 
pārraudzīts un novērtēts, pamatojoties uz 
mērāmiem rādītājiem.

4. pauž nožēlu par to, ka finansējums
saskaņā ar IPA-I šķiet ierobežots 
salīdzinājumā ar šo jomu nozīmi; tomēr 
konstatē vāju IPA-I absorbcijas spēju 
tiesiskuma jomās dažās kandidātvalstīs un 
potenciālajās kandidātvalstīs; uzskata, ka 
ir būtiski uzlabot pirmspievienošanās 
finansējuma pārvaldību šajās jomās
saskaņā ar IPA-II, un uzsver, ka progress, 
kas panākts neatkarīgas un efektīvas tiesu 
sistēmas, tiesiskuma un korupcijas 
apkarošanas konkrēto mērķu sasniegšanā, 
tostarp īstenošanu, tiktu pārraudzīts un 
novērtēts, pamatojoties uz mērāmiem 
rādītājiem.

Or. en

Grozījums Nr. 10
Nadezhda Neynsky



PE516.629v01-00 8/9 AM\943461LV.doc

LV

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. pauž nožēlu par to, ka IPA-I finansējuma 
līmenis joprojām, šķiet, ierobežots 
salīdzinājumā ar šo jomu nozīmi; uzskata, 
ka ir būtiski, lai turpmāk šo jomu 
finansēšanā saskaņā ar IPA-II, progress, 
kas panākts neatkarīgas un efektīvas tiesu 
sistēmas, tiesiskuma un korupcijas 
apkarošanas konkrēto mērķu sasniegšanā, 
tostarp īstenošanu, tiktu pārraudzīts un 
novērtēts, pamatojoties uz mērāmiem
rādītājiem.

4. pauž nožēlu par to, ka IPA-I finansējuma 
līmenis joprojām, šķiet, ierobežots 
salīdzinājumā ar šo jomu nozīmi; uzskata, 
ka ir būtiski, lai turpmāk šo jomu 
finansēšanā saskaņā ar IPA-II, progress, 
kas panākts neatkarīgas un efektīvas tiesu 
sistēmas, tiesiskuma un korupcijas 
apkarošanas konkrēto mērķu sasniegšanā, 
tostarp īstenošanu, tiktu pārraudzīts un 
novērtēts, pamatojoties uz kvantitatīviem 
un kvalitatīviem rādītājiem.

Or. en

Grozījums Nr. 11
Maria Eleni Koppa

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. pauž nožēlu par to, ka IPA-I finansējuma 
līmenis joprojām, šķiet, ierobežots 
salīdzinājumā ar šo jomu nozīmi; uzskata, 
ka ir būtiski, lai turpmāk šo jomu 
finansēšanā saskaņā ar IPA-II, progress, 
kas panākts neatkarīgas un efektīvas tiesu 
sistēmas, tiesiskuma un korupcijas 
apkarošanas konkrēto mērķu sasniegšanā, 
tostarp īstenošanu, tiktu pārraudzīts un 
novērtēts, pamatojoties uz mērāmiem 
rādītājiem.

4. pauž nožēlu par to, ka IPA-I finansējuma 
līmenis joprojām, šķiet, ierobežots
salīdzinājumā ar šo jomu nozīmi; uzskata, 
ka ir būtiski, lai turpmāk šo jomu 
finansēšanā saskaņā ar IPA-II, progress, 
kas panākts neatkarīgas un efektīvas tiesu 
sistēmas, tiesiskuma un korupcijas 
apkarošanas konkrēto mērķu sasniegšanā, 
tostarp īstenošanu, tiktu pārraudzīts un 
novērtēts, pamatojoties uz mērāmiem 
rādītājiem; uzskata, ka ir būtiski arī 
stimulēt izpildi saskaņā ar IPA-II, lai 
atalgotu būtisku progresu stratēģijas 
dokumentos noteikto attiecīgo mērķu 
sasniegšanā.

Or. en



AM\943461LV.doc 9/9 PE516.629v01-00

LV

Grozījums Nr. 12
Marietje Schaake, Jelko Kacin

Atzinuma projekts
4.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.a uzskata, ka preses un plašsaziņas 
līdzekļu brīvība un digitālā brīvība ir 
būtiska varas pārbaude un svarīgs
elements cīņā pret korupciju, gan 
izveidojot vārda brīvības platformu, gan 
dodot sabiedrībai piekļuvi informācijai; 
tāpēc aicina šīs brīvības aktīvi iekļaut IPA 
programmās, kas paredzētas valdībām, 
iedzīvotājiem, kā arī preses un plašsaziņas 
līdzekļu tirgiem;

Or. en

Grozījums Nr. 13
Marietje Schaake, Jelko Kacin

Atzinuma projekts
4.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.b uzsver, ka Parlaments aktīvi jāiesaista
pirmspievienošanās līdzekļu piešķiršanas 
un izmantošanas uzraudzībā 
kandidātvalstīs un potenciālajās 
kandidātvalstīs visās jomās, tostarp tiesu
sistēmās un cīņā pret korupciju; tāpēc 
uzsver, ka Parlaments pastāvīgi jāinformē 
par IPA īstenošanu un līdzekļu 
piešķiršanu kandidātvalstīm un 
potenciālajām kandidātvalstīm;

Or. en


